PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
União de Compromisso com o Povo

Adm. 2021 - 2024

Praça Barão de Santa Cecília, 68    –    Centro   CEP 36.280-000  Carandaí -  Minas Gerais

Tel. (32)  3361  1177             e-mail  administrativo@carandai.mg.gov.br

LEI Nº 2421

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE BANHEIROS
QUÍMICOS ADAPTADOS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA OU
MOBILIDADE REDUZIDA NOS EVENTOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE
CARANDAÍ

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes da Câmara Municipal, APROVA, e eu, Prefeito Municipal, com a Graça de
Deus, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Nos eventos públicos realizados no Município de Carandaí, em que que haja colocação de banheiros químicos, será garantida a
instalação de banheiros adaptados às necessidades dos portadores de necessidades especiais.

Art. 2º. O uso do banheiro químico adaptado será de exclusividade do portador de necessidades especiais, exceto acompanhante,
quando estiver assistindo àquele.

Art. 3º. A quantidade de banheiros adaptados a ser instalada não será menor do que 10% (dez por centos) do quantitativo de banheiros
a serem instalados.

Parágrafo Único. Nos eventos em que o número de banheiros químicos instalados for menor que 10 (dez) unidades, deverá ser
instalado, pelo menos, um banheiro adaptado às necessidades dos portadores de necessidades especiais.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto, que as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão
inteiramente como nela se contém.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 24 de junho de 2021.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

Adriana Maria do Couto Andrade
Secretária de Administração

Publicada no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 24
de junho de 2021.__________________   Adriana Maria do Couto Andrade – Secretária de Administração.